
 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR  srdečně zve na přednášku 

 

Nejisté mandáty. Volby 

a jejich legitimizace  

v českých zemích 

a Československu 1848–

1939 

 

Pavel Fabini 

 

 

Podvody, korupce a násilí při volbách do legislativních sborů 

se v různých intenzitách objevují od počátků evropského 

parlamentarismu a s jejich nárůstem jsou vedle jiných 

negativních jevů spojeny ztráta legitimity zákonodárné a 

výkonné moci, destabilizace politického systému i vypuknutí 

občanské války. Proti zmíněným formám narušování volební 

integrity jsou vedle trestně-právních postihů zaváděny 

verifikační procedury, skrze které bylo možné anulovat 

napadené volební výsledky i poslanecké mandáty. 

Existovaly tyto jevy také při parlamentních volbách v 

českých zemích? A pokud ano, kdy a v jakých podobách se 

vyskytovaly? Lze od zrodu moderního parlamentarismu na 

našem území detekovat snahu o potírání aktivit narušujících 

čistotu voleb? A jaké nástroje se při ní uplatňovaly? 

Přednáška představí projekt, jehož cílem je zodpovědět tyto 

otázky pro období mezi lety 1848 až 1939. 

 

 

Výzkumné 

semináře  

Masarykova ústavu a 

Archivu AV ČR, v. v. i. 

 

11. listopad 2019 

od 15 hod. 
 

 

MÚA AV ČR 

Konferenční sál 

Budova B, suterén 
 

Gabčíkova 2362/10 

Praha 8 

 

www.mua.cas.cz 

 

 


